
 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XXII – QUINTA-FEIRA, 18  DE MAIO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

ED
IÇ

Ã
O
 

EX
T
R
A
O
R
D
IN

Á
R
IA

 

 
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
LEI COMPLEMENTAR N° 177, DE 15 DE MAIO DE 2023. 
 

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 159, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:    

Art. 1º. Fica alterada a Tabela I, do anexo II, da Lei Complementar nº 159, de 25 de janeiro de 
2022, que passará a dispor nos termos constantes desta Lei. 

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio 
de 2023. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas – PB, em 15 de maio de 2023. 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 

Prefeito 
=============================================================================== 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ANEXO II 
 

TABELA I – TABELA DE SIMBOLOGIA, SUBSÍDIOS E VALORES DO QUADRO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS- PB 

 
SÍMBOLO VALOR 

CC-1 R$ 6.800,00 
CC-2 R$ 3.000,00 
CC-3 R$ 2.400,00 
CC-4 R$ 2.000,00 
CC-5 R$ 1.600,00 
CC-6 R$ 1.400,00 
CC-7 R$ 1.320,00 
AST-1 R$ 2.000,00 
AST-2 R$ 1.800,00 
AST-3 R$ 1.600,00 
GEA-1 R$ 2.700,00 
GEA-2 R$ 2.400,00 

GE-1 R$ 3.800,00 
GE-2 R$ 3.400,00 

GE-3 R$ 3.000,00 
GE-4 R$ 2.700,00 
GE-5 R$ 2.400,00 
CP-1 R$ 2.500,00 
CP-2 R$ 1.600,00 
CS-1 R$ 3.400,00 
CS-2 R$ 3.000,00 
CS-3 R$ 2.400,00 

================================================================================== 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
LEI COMPLEMENTAR Nº 178, DE 15 DE MAIO DE 2023. 
 

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 108/2006, DE 01 
DE SETEMBRO DE 2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:    

Art. 1º - Ficam reajustados os vencimentos, referentes aos cargos descritos no Anexo I da Lei 
Complementar nº 108, de 01 de setembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 141, de 02 de setembro de 
2019 – Quadro de Cargos de provimento em Comissão do IPM. 

CARGO SÍMBOLO Nº DE VAGAS VENCIMENTO 

Chefe da Divisão de Serviços Gerais GP6 1 R$ 1.320,00 
Chefe da Divisão de Arquivo GP6 1 R$ 1.320,00 

Art. 2º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
1º de maio de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 15 de maio de 2023. 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 

Prefeito 
================================================================================ 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

LEI Nº 761, DE 15 DE MAIO DE 2023. 
ESTABELECE NOVO PISO SALARIAL MÍNIMO NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.    

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica estabelecido o novo piso Salarial Mínimo do Município de Queimadas, que passa a 
corresponder ao valor de R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais) com fundamento em Medida Provisória nº 1172, 
de 1º maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União, Edição Extra H de 1º maio de 2023 e no Art. 7.º, inciso 
IV da Constituição Federal. 

Parágrafo Único - Em virtude do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo corresponderá 
a R$ 44,00 (quarenta e quatro reais). 

Art. 2º - Os Recursos para aplicação desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias 
consignadas no orçamento vigente.  

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 1º de maio 
de 2023. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 15 de maio de 2023. 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 

Prefeito 
=============================================================================== 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 115/2023 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e 
demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E 
 

Art. 1º EXONERAR o senhor ITALO URBANO BARROS FERNANDES, CPF nº 
075.328.944-01, do Cargo em Comissão de ASSESSOR TECNICO II da Estrutura Organizacional da 
Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de 
maio de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 16 de maio de 2023.  

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 

Prefeito  
========================================================================= 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 116/2023 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e 
demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E 
 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o senhor FRANCISCO JOSE DA SILVA PEREIRA, mat. nº 
614443-8, do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, constante no quadro funcional da Prefeitura 
Municipal, cuja nomeação se deu através da Portaria nº 014/2015, de 10 de agosto de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 18 de maio de 2023.  

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 

Prefeito  

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 


